CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO
Rua Virgílio Martins de Oliveira, nº 55 - Centro

CNPJ. nº 50.528.983/0001-01
Tel/Fax 4489-8888

e-mail camarafrmorato@uol.com.br

INDICAÇÃO Nº   2049/2024

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024

Senhor Presidente,
Nobres Pares,

INDICO à Mesa, obedecidas as

formalidades regimentais, solicitar a Exma. Senhora RENATA TORRES DE SENE,

DD. Prefeita Municipal, que determine a Secretaria Municipal de Educação, QUE

SEJA FEITO  ESTUDOS PARA REFORMA E COBERTURA DA QUADRA

POLIESPORTIVA DA EM.RADIALISTA JAIME GONÇALVES,LOCALIZADO NA

RUA PARAÍBA Nº154 , no  bairro PARQUE VENTO E VINTE - CEP 07941-010,neste

municipio.
JUSTIFICATIVA

                                           Justifica-se a presente indicação pela necessidade que, as

quadras esportivas são espaços de recreação de uso coletivo, destinados a crianças e

adolescentes e a comunidade local onde podem realizar as suas atividades físicas

,jogos de futebol, basquete, queimada, voleibol, desfrutando da liberdade dos

movimentos, além da segurança por serem espaços fechados. Para que a população

do Município tenha seus momentos de lazer, são necessária a reforma da quadra

esportiva e a cobertura da mesma, para que os munícipes possam realizar suas

atividades com um maior conforto e segurança, ocupando seu tempo livre, para que não

busque outros rumos que levem a violência e aos problemas sociais. Ao praticar

esportes, as crianças e adolescentes podem interagir com outras pessoas e se

desenvolverem melhor socialmente.

    Diante do exposto e considerando a importância do assunto

em questão, pedimos que sejam tomadas as mais urgentes providências cabíveis,

visando dar solução ao problema ora apresentado.

Certo de poder com a habitual atenção de Sua Excelência

a Senhora Prefeita, aguardo pronunciamento.

Plenário Vereador Gilvan do Nascimento, data supra.

MARCIA DELLA TORRE MORENO MONTEIRO

- VEREADORA –

mailto:camarafrmorato@uol.com.br